所得稅費用指即期應付稅項及遞延稅項之和。

239

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

財 務 資 料

即期應付稅項按年度╱期間應課稅溢利計算。由於其他年度應課稅或可扣減的收入或
費用項目及毋須課稅或不可扣減的項目，應課稅溢利與綜合損益及其他全面收入表所呈報
的除稅前溢利不同。我們的即期稅項負債按截至各報告期末已頒佈或實質已頒佈的稅率計
算。

遞延稅項按綜合損益及其他全面收入表中資產及負債的賬面值與計算應課稅溢利所用
的相應稅基之暫時差額確認。遞延稅項負債一般就所有應課稅暫時差額確認。倘可能有應
課稅溢利可供動用可扣減暫時差額，一般就所有可扣減暫時差額確認遞延稅項資產。倘暫
時差額乃因初步確認交易（而非業務合併）中之其他資產及負債所產生，且不會對應課稅溢
利或會計溢利構成影響，則該等遞延稅項資產及負債將不予確認。此外，倘暫時差額乃因
初步確認商譽而產生，則不會確認遞延稅項負債。

我們就於附屬公司、聯營公司及合營企業的投資相關的應課稅暫時差額確認遞延稅項
負債，惟倘我們能夠控制暫時差額的撥回且暫時差額不會於可見將來撥回則作別論。僅當
很可能取得足夠的應課稅溢利可供動用暫時差額的溢利，且預期暫時差額在可預見未來可
轉回時，方會確認與該等投資相關的可抵扣暫時差額所產生的遞延稅項資產。

遞延稅項資產的賬面值於各報告期末檢討，並在不再可能有足夠應課稅溢利可供收回
全部或部分資產時相應調減。

遞延稅項資產及負債根據於各報告期末已頒佈或實質已實施的稅率（及稅法），按預期
適用於償還負債或變現資產期間的稅率計量。

遞延稅項負債及資產的計量反映我們在各報告期末預期收回或清償其資產和負債賬面
值的方式所導致的稅務後果。

當期和遞延稅項於損益中確認，除非其與於其他全面收入確認或直接於權益確認的項
目相關（於此情況下，當期和遞延稅項亦分別於其他全面收入確認或直接於權益確認）。倘
當期稅項或遞延稅項乃因業務合併的初步會計處理所產生，稅務影響計入業務合併的會計
處理。

商譽

收購業務產生的商譽按照收購業務日期的成本減累計減值虧損（如有）列賬。

就減值測試而言，商譽被分配至預期可從合併的協同效應中獲益的各現金產生單位（或

240

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

財 務 資 料

現金產生單位組別），這些現金產生單位為內部管理監察商譽的最低層面，小於經營分部。

下表載列關鍵假設（即貼現率及收益增長率）變化對軟件業務現金產生單位可收回金額
的影響的敏感度分析，當中淨空指可收回金額超過商譽賬面值的部分。

淨空

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貼現率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

+0.5% ..... 264,424 372,157 1,072,770 2,623,838

+1%  ..... 162,424 261,157 940,770 2,421,838

收益增長率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

-0.5%  ..... 339,424 456,157 1,173,770 2,774,838

-1% ..... 303,424 422,157 1,133,770 2,709,838

獲分配商譽的現金產生單位（或現金產生單位組別）每年進行減值測試，或於有跡象顯
示該單位可能減值時進行更頻密的測試。對於報告期內因收購產生的商譽，獲分配商譽的
現金產生單位（或現金產生單位組別）於該報告期末之前作減值測試。倘可收回金額低於賬
面值，則首先分配減值虧損以減少商譽的賬面值，然後基於該單位（或現金產生單位組別）
中各資產的賬面值按比例分配至其他資產。

出售有關現金產生單位（或進行商譽監察的現金產生單位組別的任何現金產生單位）時，
釐定出售損益金額時會計入商譽應佔金額。

由於Linkage的業務於收購後併入我們的軟件業務，因此收購Linkage產生的商譽分配至
整個軟件業務，軟件業務層次定為因內部管理需要而監控商譽的最低層次，主要經營決策
者於此層次定期審閱經營業績以作出資源分配決策及監控表現。

有形及無形資產（商譽除外）的減值虧損

於各報告期末，我們檢討具有限使用年期的有形及無形資產的賬面值，以確定有否任
何跡象顯示該等資產蒙受減值虧損。倘有任何減值跡象，則對相關資產的可收回金額進行
估計，以釐定減值虧損（如有）金額。倘個別資產的可收回金額不可能估計，我們會估計該
資產所屬現金產生單位的可收回金額。如有合理及一致的分配方法，企業資產亦會分配至
個別現金產生單位，或以該合理及一致的分配方法分配至最小現金產生單位組別。

241

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

[…]

2015年，香港亞信科技向其直接控股公司AsiaInfo Holdings宣派股息約人民幣22億元
（「2015年股息」）。2015年股息於業績期間通過(i)向AsiaInfo Holdings轉讓我們在Bonson BVI的
投資；(ii)抵銷因為AsiaInfo Holdings向我們轉讓私有化銀團貸款而應收AsiaInfo Holdings的部
分款項；(iii)於2016年向AsiaInfo Holdings支付現金股息人民幣4億元；及(iv)我們於2018年進
行一連串債務重組安排的方式支付。2018年5月21日，我們向AsiaInfo Holdings宣派股息人民
幣693.4百萬元（「2018年股息」）。截至2018年6月30日，2018年股息中的人民幣688.2百萬元已
通過我們在2018年進行的一連串債務重組安排結算。餘額已於2018年7月付清。我們在業績
期間並無宣派或支付任何其他股息。

我們日後或以現金或我們認為適當的其他方式宣派及派付股息。股息分派方式將由董
事會酌情決定。我們日後會否宣派或派付任何股息及有關股息金額將取決於多項因素，包

291

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

財 務 資 料

括我們的經營業績、現金流量、財務狀況、附屬公司支付予本公司的現金股息金額、相關
會計準則規定、未來發展需求及董事可能認為相關的其他因素。我們將在適當考慮上述因
素的前提下，自截至2019年12月31日止財政年度起採用不具約束力的一般股息政策，派息
率不低於各財政年度可分配淨溢利的40%。此外，我們的股息政策亦須遵守細則、英屬維爾
京群島商業公司法及任何其他適用法律法規。

可分派儲備

截至2018年6月30日，可分派予權益持有人的儲備或保留溢利為人民幣398.0百萬元。

根據上市規則第13.13條至13.19條規則作出的披露

除本招股章程另行披露者外，我們確認，截至最後可行日期，據我們所知，並無任何
情況將導致須根據上市規則第13.13條至13.19條規則作出披露。

未經審計備考經調整綜合有形資產淨值

以下未經審計備考經調整綜合有形資產淨值報表乃基於本招股章程附錄一綜合財務報
表所載2018年6月30日的綜合有形資產淨值，並調整如下：

於2018年
6月30日
本公司

擁有人應佔
本集團

經審計綜合
有形資產
淨值(1)

全球發售
估計所得
款項淨額(2)

於2018年
6月30日
本公司

擁有人應佔
本集團未經
審計備考經
調整綜合
有形資產
淨值

於2018年6月30日
本公司擁有人應佔
本集團每股股份

未經審計備考經調整
綜合有形資產淨值(5)

（人民幣
千元）

（人民幣
千元）

（人民幣
千元） 人民幣元(3) 港元(4)

按發售價每股股份13.50港元
　計算 ..... 241,998 962,298 1,204,296 1.70 1.92

按發售價每股股份10.50港元
　計算 ..... 241,998 741,657 983,655 1.39 1.57

按下調發售價10%後的發售價
　每股股份9.45港元計算 . . . . . 241,998 664,432 906,430 1.28 1.45

(1) 於2018年6月30日本公司擁有人應佔本集團未經審計綜合有形資產淨值乃根據本公司擁有人應佔本集團綜合
資產淨值人民幣2,217,162,000元減分別為人民幣1,932,246,000元及人民幣42,918,000元的商譽及無形資產（摘
錄自本招股章程附錄一所載本集團未經審計綜合財務報表）計算。

(2) 全球發售估計所得款項淨額乃根據將按指標發售價每股新股份10.50港元及13.50港元（分別為指標發售價範
圍的最低價及最高價）以及按下調發售價10%後的發售價每股股份9.45港元發行85,652,000股新股份計算，並
扣除本集團預期於2018年6月30日後將產生的估計上市費用（包括承銷費用及其他相關開支）及未計及因行
使根據本招股章程「股本」一節的「首次公開發售前購股權計劃及首次公開發售前受限制股份獎勵計劃」一段

292

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

財 務 資 料

所述首次公開發售前購股權計劃可能授出的購股權而發行或本公司根據本招股章程「股本」一節的「發行股
份的一般授權」或「購回股份的一般授權」段落（視情況而定）所述配發及發行或購回股份的一般授權而可能
配發及發行或購回的任何股份。

(3) 於2018年6月30日本公司擁有人應佔本集團每股股份未經審計備考經調整綜合有形資產淨值乃按710,000,176

[…]

軟件 ..... 1至6年
核心技術 ..... 5至6年
不競爭協議..... 2至10年

18. 商譽

商譽主要來自2010年7月1日收購Linkage Technologies International Holdings Limited

（「Linkage」）。　貴集團於2015年、2016年及2017年12月31日與2018年6月30日的軟件業務賬
面值為人民幣1,932,246,000元。

商譽減值測試

為進行減值測試，商譽已被分配至　貴集團於軟件業務經營的現金產生單位。

年內上述現金產生單位可收回金額的基準及所用方法概述如下：

現金產生單位組別的可收回金額按使用價值釐定並經管理層在參考與　貴集團無關連
的獨立專業合資格估值師（具有類似測試估值的適當資格及經驗）所作估值後進行估值。

有關計算使用基於管理層批准的五年期財務預算的現金流量預測，業績期間各年╱期
按稅前貼現率19.0%計算。五年期以後現金產生單位的現金流量在考慮相關行業增長率預測
及期間市場經濟狀況後按3.0%的增長率（並無超出行業的長期平均增長率）推測。　貴公司
董事認為該預測增長率合理。計算使用價值所採用的其他主要假設與估計現金流入及╱或
流出（包括預算銷售及毛利率）有關。有關估計乃基於現金產生單位的過往表現、行業資料
及管理層對市場發展（包括目前經濟環境下軟件產品及相關服務業務的波動）的預期釐定。

下表載列關鍵假設（即貼現率及收益增長率）變化對軟件業務現金產生單位可收回金額

過往財務資料附註 — 續

17. 無形資產 — 續

I-65

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

的影響的敏感度分析，當中淨空指可收回金額超過商譽賬面值的部分。　貴公司董事認為，
其他假設的任何合理可能變動不會導致現金產生單位的賬面總值超出其可收回金額。

淨空
於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貼現率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

+0.5% ..... 264,424 372,157 1,072,770 2,623,838

+1%  ..... 162,424 261,157 940,770 2,421,838

收益增長率變動
0%  ..... 376,424 490,157 1,213,770 2,838,838

-0.5%  ..... 339,424 456,157 1,173,770 2,774,838

-1% ..... 303,424 422,157 1,133,770 2,709,838

截至2015年、2016年、2017年12月31日止年度及截至2018年6月30日止六個月，並無確認
減值虧損。

於2015年、2016年及2017年12月31日與2018年6月30日，軟件業務現金產生單位的可收回
金額分別為人民幣2,687,000,000元、人民幣2,803,000,000元、人民幣4,070,000,000元及人民幣
5,056,000,000元（均高於業績期間相關日期的賬面值），乃基於使用價值計算釐定。

19. 於聯營公司之投資

貴集團於聯營公司之投資詳情整體呈列如下：

於12月31日 於6月30日

2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於聯營公司之非上市投資成本 ..... 12,750 12,750 56,000 56,000

分佔業績及其他全面收入 ..... 1,275 (46) 258 378

14,025 12,704 56,258 56,378

過往財務資料附註 — 續

18. 商譽 — 續

商譽減值測試 — 續

I-66

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

附 錄 一  會 計 師 報 告

於業績期間各年度╱期間末，　貴集團的聯營公司詳情如下：

[…]

慮股份拆細後，即3,729,008股股份），於授出後即時歸屬。

(b) 2018年7月11日，　貴公司與根據2011年計劃及2014年計劃（詳見附註42）所授購股權
及受限制股份單位的所有承授人單獨訂立協議，當時中間控股公司Skipper Holdings

及當時直接控股公司AsiaInfo Holdings所授當時尚未行使的全部購股權及當時尚未
歸屬的全部受限制股份單位一律計入　貴公司。

(c) 2018年11月26日，　貴公司股東議決，　貴公司每股面值0.0000001港元的已發行及
未發行普通股將分拆為8股每股面值0.0000000125港元的股份。

51. 後續財務報表

貴集團、　貴公司或其任何附屬公司概無就2018年6月30日後任何期間編製經審計財務
報表。

50. 報告期後事項 — 續

II-1

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

附 錄 二  未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

本附錄所載資料並非本招股章程附錄一所載由本公司申報會計師德勤‧關黃陳方會計
師行（香港執業會計師）所編製有關本集團截至2017年12月31日止三年度各年及截至2018年6

月30日止六個月過往財務資料的會計師報告（「會計師報告」）的一部分，且僅供參考。未經
審計備考財務資料須連同本招股章程「財務資料」一節及本招股章程附錄一所載會計師報告
一併閱讀。

A. 本公司擁有人應佔本集團未經審計備考經調整綜合有形資產淨值報表

以下本公司擁有人應佔本集團未經審計備考經調整綜合有形資產淨值報表根據上市規
則第4.29條編製，以說明假設本公司股份建議首次上市（「全球發售」）已於2018年6月30日進
行的情況下，全球發售對本公司擁有人應佔本集團經審計綜合有形資產淨值的影響。

本公司擁有人應佔本集團未經審計備考經調整綜合有形資產淨值報表僅為說明用途而
編製，基於其假設性質，未必真實反映於2018年6月30日或全球發售後任何未來日期的本公
司擁有人應佔本集團綜合有形資產淨值。

以下本公司擁有人應佔本集團未經審計備考經調整綜合有形資產淨值報表根據節錄自
本集團綜合財務報表（全文載於本招股章程附錄一）的2018年6月30日本公司擁有人應佔本集
團綜合有形資產淨值編製，並調整如下：

於2018年
6月30日

本公司擁有人
應佔本集團
經審計綜合
有形資產淨值

全球發售
估計所得款項

淨額

於2018年
6月30日

本公司擁有人
應佔本集團
未經審計備考
經調整綜合
有形資產淨值

於2018年6月30日
本公司擁有人應佔本集團
每股股份未經審計備考
經調整綜合有形資產淨值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣元 港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

按發售價每股股份13.50

港元計算 ..... 241,998 962,298 1,204,296 1.70 1.92

按發售價每股股份10.50

港元計算 ..... 241,998 741,657 983,655 1.39 1.57

按下調發售價10%後的

發售價每股股份9.45港
元計算 ..... 241,998 664,432 906,430 1.28 1.45

附註：
1. 於2018年6月30日本公司擁有人應佔本集團經審計綜合有形資產淨值乃根據本公司擁有人應佔本集團綜合

資產淨值人民幣2,217,162,000元減分別為人民幣1,932,246,000元及人民幣42,918,000元的商譽及無形資產（摘
錄自本招股章程附錄一所載本集團綜合財務報表）計算。

II-2

476625 \ (Project Resolute) \ 04/12/2018 \ M40

附 錄 二  未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

2. 全球發售估計所得款項淨額乃根據將按發售價每股股份10.50港元及13.50港元（分別為指標發售價範圍的最
低價及最高價）以及按下調發售價10%後的發售價每股股份9.45港元發行85,652,000股新股份計算，已扣除本
集團預期於2018年6月30日後將產生的估計上市費用（包括承銷費用及其他相關開支），且並未計及根據本招
股章程「股本」一節的「首次公開發售前購股權計劃及首次公開發售前受限制股份獎勵計劃」一段所述首次公
開發售前購股權計劃可能授出的購股權行使時可能發行或本公司根據本招股章程「股本」一節的「發行股份
的一般授權」或「購回股份的一般授權」段落（視情況而定）所述配發及發行或購回股份的一般授權而可能配
發及發行或購回的任何股份。就計算全球發售估計所得款項淨額而言，乃按1.00港元兌人民幣0.8853元的匯